
Jedná se o přírodně velmi zajímavé území, kde se prolíná mozaika vodních ploch, rákosin, 
úhorů, luk a lesíků.  Různorodost prostředí a přítomnost vody vytváří příhodné podmínky 
pro výskyt mnoha různých druhů organismů, ty ptačí nevyjímaje. Péče o toto území 
vychází z tradičních způsobů hospodaření. 

Foto: Ondřej Ryška

Začali jsme pečovat o dlouho zanedbané plochy, často porostlé invazními rostlinami. 
Kromě sečení využíváme pastvu ovcí a koz. Vybrané druhy dřevin, zejména vrb, 
ořezáváme tzv. „na hlavu“. 

Foto: Ondřej Ryška

Zahájili jsme pastvu uherského stepního skotu, který se do podmínek ptačího parku hodí 
nejlépe. Velcí spásači udržují louky pestré a bohaté na hmyz – důležitou potravu ptáků.

Foto: Tom
áš Ličák

Jak chceme pomoci přírodě parku 

Do péče o ptačí park se může zapojit také veřejnost; brigád se účastní desítky dobrovolníků. 

Foto: Gašpar Čam
lík

Každý rok pořádáme několik akcí pro širokou veřejnost.  
Navštivte: birdlife.cz/rezervace/kosteliska/

Foto: Ondřej Ryška

Účastníci mají jedinečnou šanci na blízké setkání s ptáky, obojživelníky a plazy. 
Připravujeme programy pro školy, dobrovolnické akce a brigády.

Foto: Ondřej Ryška

Pro veřejnost
Bukač velký hnízdí 

v rozsáhlých mokřadech 
ptačího parku. Tohoto 

tajuplného ducha rákosin 
lze spatřit jen zřídkakdy, 

zato jeho bukání je slyšet 
široko daleko.

Foto: Ján Svetlík

 Rozsáhlé rozlivy říčky 
Kyjovky jsou plné života 

a lákají také vodní ptáky. 
Proto jsme největší 

z nich nazvali Ptačí pole. 
Pravidelně zde hnízdí 

například ohrožený 
vodouš rudonohý. 

Foto: Ján Svetlík

Pijavku lékařskou dnes 
u nás můžeme vidět jen 

vzácně. Vyžaduje funkční 
a zachované mokřady, kde 

mladí jedinci mohou sát na 
žábách, dospělci na savcích. 

Pro svůj vývoj potřebují 
také velká hnízda ptáků, 

například labutí, navršená 
z tlejícího materiálu na vodě, 

do kterých kladou kokony.

Foto: Jan Sychra

Samci skokana ostronosého 
na pár dní na jaře zbarví 
svůj kabátek do modra. 

Představují tak hotový 
klenot mezi žábami. Ptačí 

park je však bohatý i na 
ostatní druhy obojživelníků. 

Setkat se tak můžete 
s dalšími skokany, kuňkami, 

rosničkami, blatnicemi, 
ropuchami nebo čolky.

Foto: Lukáš Pich

Útočiště pro ptáky…

… i další obyvatele mokřadů

PTAČÍ PARK 
KOSTELISKA

1)  Písky u Mutěnky – zbytky písčin se specifickou vegetací 
a teplomilným hmyzem vázaným na písčiny. Možno 
pozorovat: dudek chocholatý, moták pochop, skřivan lesní.

2)  Obecní pastvina – břehy Jarohněvického rybníka, kde 
byla obnovena pastva, představují pozvolný přechod mezi 
vodou a suchými písčitými vyvýšeninami a jsou příhodným 
prostředím pro pestrou škálu organismů. Možno pozorovat: 
husa velká (pastviště), potápka roháč, luňák červený, žluna šedá. 

3)  Na Bani – na bývalé lignitové doly upomíná pamětní deska, 
pozůstatky důlní činnosti jsou v území patrné i výskytem 
terénních prohlubní. Rostou tu solitérní vrby ořezávané 
na hlavu, louky navazují na mokřady s pijavkou lékařskou 
a rybník. Možno pozorovat: chřástal vodní, ledňáček říční, 
moudivláček lužní, rákosník velký, sýkořice vousatá.

4)  Ptačí pole – rozsáhlý rozliv navazující na mokřady a rákosiny 
u říčky Kyjovky. Ve středověku se tu nacházela tvrz a obec 
Jarohněvice. Možno pozorovat: slavík modráček, čírka obecná 
a modrá, bukáček malý, volavka červená, vodouš rudonohý, 
čejka chocholatá, pisila čáponohá.

JAK DO PTAČÍHO PARKU
Vstup do parku – 48.9265128N, 17.0726867E

Nejlepší přístup je v současnosti z Jarohněvic, místní části města 
Dubňany. V Dubňanech se nachází rovněž autobusová zastávka 
dostupná od Hodonína a Kyjova. Nejbližší vlaková stanice je 
v Mutěnicích, cca 4,6 km daleko. Přístup od vlaku je možný přes 
Mutěnické rybníky, které jsou z ornitologického hlediska také 
zajímavé.

 • ptačí park Kosteliska
 • ostatní ptačí parky ČSO 

Ptačí park podporují:

a stovky dárců a dobrovolníků.     Děkujeme!

Chcete podpořit ptačí park Kosteliska nebo ostatní  
ptačí parky ČSO? Navštivte: www.birdlife.cz/rezervace

©  ČESKÁ SPOLEČNOST ORNITOLOGICKÁ, 2021. Mapka: Zbyněk Janoška. Grafická úprava a sazba: Jiří Kaláček. Tisk: TRIFOX, s.r.o., Šumperk.

Pro ptáky i pro lidi
Bařinka – jedno z mnoha mokřadních zákoutí v ptačím parku. 

KONTAKT 
Ondřej Ryška
ryska@birdlife.cz
704 042 108

Rybářství Hodonín s.r.o.



„Pečujeme o krajinu,  
pro ptáky i pro lidi.“

Kosteliska představují nově vznikající ptačí park. Můžeme tu na vlastní oči vidět  
proměnu opuštěné krajiny v přírodně bohaté území. Využít potenciál lokality  
pro podporu biodiverzity je tak největším cílem ptačího parku.

Více na: www.birdlife.cz/rezervace, www.jmpcso.cz nebo www.facebook.com/jmpcso

volavka 
červená

Fo
to:

 JM
P Č

SO

sýkořice 
vousatá

Fo
to:

 O.
 Ry

šk
a

moudivláček 
lužní

Fo
to:

 O.
 Ry

šk
a Pozorováno více než 190 ptačích druhů. 

Hnízdiště vzácných mokřadních ptáků.




